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На № _______ от ____________ 

Главным распорядителям  

бюджетных средств Донецкой 

Народной Республики 

 (согласно списку) 

 
О предоставлении разъяснений 

 

Министерство финансов Донецкой Народной Республики на обращения 

получателей бюджетных средств о порядке перечисления денежной 

компенсации работникам в связи с переводом на новое место работы, 

руководствуясь пунктом 3 статьи 91 Закона Донецкой Народной Республики 

«Об основах бюджетного устройства и бюджетного процесса в Донецкой 

Народной Республике», сообщает следующее. 

В соответствии с Постановлением Совета Министров Донецкой 

Народной Республики от 02.06.2014 № 9-1 «О применении Законов на 

территории ДНР в переходный период» законы и другие правовые акты, 

действовавшие на территории Донецкой Народной Республики до вступления 

в силу Конституции Донецкой Народной Республики, применяются в части, не 

противоречащей Конституции Донецкой Народной Республики. 

Согласно статье 83 Кодекса законов о труде Украины, в случае 

перевода работника на работу на другое предприятие, в учреждение, 

организацию денежная компенсация за не использованные им дни ежегодных 

отпусков по его желанию должна быть перечислена на счет предприятия, 

учреждения, организации, куда перешел работник. 

Так как работник на момент увольнения состоит в трудовых 

отношениях с работодателем, то расходы по оплате труда, в том числе 

начисление и выплата компенсации за неиспользованный отпуск, относятся к 

фактическим расходам учреждения работодателя.  

При этом для нового работодателя сумма полученной компенсации за 

отпуск, не использованный работником на прежнем месте работы, не является 

расходами на оплату труда, поскольку работодатель не осуществлял 

начислений заработной платы за труд, выполняемый вновь принятым 

работником, и не проводил уплату единого социального взноса. 
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Перечисление суммы компенсации за неиспользованный отпуск для 

последующей выплаты работнику производится прежним работодателем на 

лицевой счет для учета операций со средствами, поступающими во временное 

распоряжение получателей бюджетных средств, по коду «05», открытый на 

имя нового работодателя в Республиканском казначействе Донецкой Народной 

Республики. 

Следует отметить, что при предоставлении отпуска на новом месте 

работы дни ежегодного отпуска за период работы на предыдущем месте 

работы оплачиваются из суммы перечисленной компенсации. 
 

 

Министр  Я.С. Чаусова 
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